de Cancelamento de NFC-e, nos prazos indicados a seguir, contados a partir do momento em que foi concedida 
a Autorização de Uso da NFC-e, observadas as demais disposições da legislação pertinente:  

I – em até 30 (trinta) minutos, quando emitida com incorreção e não tiver ocorrido a circulação da 
mercadoria;  

II – em até 168 (cento e sessenta e oito) horas, quando, por problemas técnicos, for emitida uma outra NFC-e 
em contingência para acobertar a mesma operação.  

Parágrafo único. Após os referidos prazos mencionados no caput, a regularização do estoque deverá ser feita 
nos termos do art.